


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

12  de  Novembro  de  2010 
 

 



 

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Paulo Sérgio Bomfim 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 

1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 

civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 

formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 

administração do MCT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  
Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Bruno Crescenti de Paiva – SPG 

Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 21 (Nov./2010)- . Brasília: 

Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 

 38P. 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 922, de 4 de novembro de 2010 7 

Portaria Nº 924, de 4 de novembro de 2010 24 

Portaria Nº 936, de 11 de novembro de 2010 24 

Portaria Nº 937, de 11 de novembro de 2010 24 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 19, de 11 de novembro de 2010 25 

Portaria Nº 20, de 11 de novembro de 2010 26 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 178, de 11 de novembro de 2010 26 

Portaria Nº 179, de 11 de novembro de 2010 27 

Licença para capacitação 27 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 60, de 5 de novembro de 2010 28 

Portaria Nº 61, de 5 de novembro de 2010 28 

Portaria Nº 62, de 5 de novembro de 2010 29 

Portaria Nº 63, de 9 de novembro de 2010 29 

Portaria Nº 64, de 10 de novembro de 2010 30 

Portaria Nº 65, de 12 de novembro de 2010 30 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Férias/Ativos 31 

Sem vínculo 32 



Requisitados 33 

Exercício descentralizado 33 

Reprogramação 33 

Interrupção de férias 33 

Licenças médicas 34 

Concessões 36 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 40, de 12 de novembro de 2010 36 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 49, de 12 de novembro de 2010 37 

Artigo  

Simplicidade 37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 922, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

Aprova rotinas para análise de projetos a serem 

apoiados por meio de convênios, termos de 

parceria e termos de cooperação, no âmbito da 

Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 

Social - SECIS. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º Aprovar as rotinas para análise de projetos a serem apoiados por meio de 

convênios, termos de parceria e termos de cooperação, no âmbito das ações orçamentárias 

sob responsabilidade da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS, na 

forma dos Anexos I, II e III a esta portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SERGIO MACHADO REZENDE 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br 

ANEXO I 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

10                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

13                                             bs@mct.gov.br 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

14                                             bs@mct.gov.br 

ANEXO II 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

15                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

16                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

17                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

18                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

19                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

20                                             bs@mct.gov.br 

ANEXO III 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

21                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

22                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

23                                             bs@mct.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

24                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA Nº 924, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

resolve: 

Art.1º Remover, a pedido, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, 

para a Administração Central - AC, deste Ministério, o servidor HENRIQUE EDUARDO 

MENDONÇA NASCIMENTO, Pesquisador, Classe Adjunto, Padrão II, matrícula SIAPE nº 

1694307 (Processo nº 01280.000339/2010-12). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SERGIO MACHADO REZENDE 

 

 

PORTARIA Nº 936, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, no 

uso de suas atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 

1997, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, do Laboratório Nacional de Computação Científica - 

LNCC, para o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, ambos no 

Rio de Janeiro, pertencentes a este Ministério, a servidora ADRIANA OLINTO 

BALLESTÉ, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, matrícula 

SIAPE nº 0673186 (Processo nº 01200.003973/2010-97). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 

 

PORTARIA Nº 937, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, no 

uso de suas atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 

1997, resolve: 

Art.1º Remover, a pedido, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, para o 

Observatório Nacional – ON , deste Ministério, o servidor DELCIMAR MARTINS, 

Técnico, Classe Técnico I, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1818275 (Processo nº 

01206.000482/2010). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

25                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais dispostas no art. 1º do Anexo à 

Portaria MCT nº 758, de 3 de outubro de 2006, e tendo em vista o disposto no artigo 53 da 

Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ANA LÚCIA GABAS, matrícula SIAPE nº 1637184, 

como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 01.0009.00/2010. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais dispostas no art. 1º do Anexo à 

Portaria MCT nº 758, de 3 de outubro de 2006, e tendo em vista o disposto no artigo 53 da 

Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA FERREIRA DE CASTRO REIS, matrícula 

SIAPE nº 1712695, como responsável pelo acompanhamento dos convênios de números: 

01.0105.00/2008, 01.0015.00/2009, 01.0211.00/2008, 01.0172.00/2008, 

01.0206.00/2008, 01.0122.00/2009, 01.0188.00/2008 e 01.0023.00/2010. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

26                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 178, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 

de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e 

conforme solicitação do Presidente da Comissão, datada 17 de junho de 2010, resolve: 

Art. 1º Substituir o membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01200.002195/2010-19, Renato de Oliveira Medeiros, pelo servidor Pedro Borges de Lima, 

ficando assim composta pelos servidores, JÚLIO CEZAR SOCHA, PEDRO BORGES DE 

LIMA e MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO para, sob a presidência do primeiro, dar 

continuidade à apuração de responsabilidade dos procedimentos irregulares, decorrentes da 

falha do não cumprimento da exigência do desconto, previsto em cláusula contratual, 

constante no item 4.2.2.1 do Relatório de Auditoria nº 190132, de 2007, da 

Controladoria-Geral da União - CGU. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria SPOA nº 070, de 22 de junho de 2010, 

prorrogada pela Portaria SPOA nº 132, de 24 de agosto de 2010 e reconduzida pela Portaria 

nº 168, de 22 de outubro de 2010, assim como as provas produzidas naquela oportunidade 

serão utilizadas pela presente comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

27                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 

de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148 da Lei nº  8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve: 

Art. 1º Substituir o membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01200.004030/2010-81, Renato de Oliveira Medeiros, pela servidora Beatriz Cristino 

Jácomo Pedro Borges de Lima, ficando assim composta pelos servidores, JÚLIO CEZAR 

SOCHA, PEDRO BORGES DE LIMA e BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO para, sob a 

presidência do primeiro, apurar supostas infrações disciplinares relacionadas à celebração e à 

execução dos Convênios SIAFI nºs 522769 e 562409, firmados entre a Financiadora de 

Estudos e Projetos - FINEP e a Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa 

Tecnológica - ABIPTI, para fins de suporte à Assessoria de Coordenação dos Fundos 

Setoriais - ASCOF. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria SPOA nº 151, de 28 de setembro de 2010, 

assim como as provas produzidas naquela oportunidade serão utilizadas pela presente 

comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo  nº 01200.004146/2010-11 

INTERESSADA    : ROSÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS GUERRA 

ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 

Defiro o afastamento da servidora ROSÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS 

GUERRA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 0171094, lotada na Coordenação-Geral de Recursos Humanos, para 

usufruir no período de 25.10.2010 a 23.11.2010, da Licença para Capacitação, referente ao 

interstício de 15.07.2002 a 14.07.2007, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006.  

 

 

SPOA, 3 de novembro de 2010 

 

 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

28                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

PORTARIA N
o
 60, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 

2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 

SIAPE, 6663720, Coordenadora de Infra-Estrutura - COIN, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 02.0020.00/2010, mantido com a empresa COMPANHIA DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 

SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 61, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 

2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 

SIAPE, 6663720, Coordenadora de Infra-Estrutura - COIN, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 02.0021.00/2010, mantido com a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO 

S.A 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 

SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

29                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA Nº 62, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na 

Portaria MCT nº. 092/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1º Conceder ao servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) na 

Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e R$3.000,00 (três mil reais) na 

Natureza de Despesa 339039 - Serviços, para atender despesas com aquisições de materiais e 

serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 

Art. 2º Determinar o prazo de 08/11/2010 a 24/12/2010 para aplicação do mencionado 

“Suprimento de Fundos” e 27/12/2010 para apresentação da respectiva prestação de contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 63, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na 

Portaria MCT nº. 092/GAB, de 10 de fevereiro de 2009, resolve: 

Art. 1º Conceder à servidora Claudia Silva Prates França Suprimento de Fundos, no 

valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – Material de 

Consumo para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º Determinar o prazo de 09/11/2010 a 24/12/2010 para aplicação do mencionado 

“Suprimento de Fundos” e 27/12/2010 para apresentação da respectiva prestação de contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

30                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA N
o 
64, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial do dia 1º de abril de 

2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 

SIAPE n.º 1550464, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 18/2010, cujo objeto 

é contratação de serviços de chaveiro, para atender as demandas das áreas do Ministério da 

Ciência e Tecnologia 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 

os seguintes servidores: IVAN JOSÉ BERARDINELLI, matrícula SIAPE nº 6601944; e 

RENE ALENCAR DORNELLES, matrícula SIAPE nº 1736504. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

 

PORTARIA N
o
 65 , DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial do dia 1º de abril de 

2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 

SIAPE n.º 1550464, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 20/2010, cujo objeto 

é a contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível e lubrificante e 

serviços de troca de óleo lubrificantes, para atender os veículos oficiais do Ministério da 

Ciência e Tecnologia.  

Art. 2º Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 

os seguintes servidores: IVAN JOSÉ IBERARDINELLI, matrícula SIAPE nº 6601944 e 

RENE ALENCAR DORNELLES, matrícula SIAPE nº 1736504. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

31                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

FÉRIAS – NOVEMBRO 

ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ANDERSON GUSTAVO ALBUQUERQUE 

SANTOS 
2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

ANGELA MARIA FERREIRA MONTEIRO 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

CARLOS ROBERTO DA SILVA 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

CRISTINA AKEMI SHIMODA 2010 2º ) 8/11/2010 a 27/11/2010 

DEBORAH DE BRAGA E CASTRO 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

EDER TORRES TAVARES 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

EDLANE LOUSADA MONTEIRO 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

EVERALDO GOMES DA SILVA 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 

BATISTA 
2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

GESIANO RUAS DE ARAUJO 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA FERNANDES 2010 2º ) 29/11/2010 a 8/12/2010 

GUILHERME ALEXANDRE WIEDMAN 2010 
2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

3º) 16/11/2010 a 25/11/2010 

JOSAFA DE PAULA BATISTA 2010 1º ) 23/11/2010 a 22/12/2010 

JULIANA RODRIGUES DA COSTA 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

LEDA CARDOSO SAMPSON PINTO 2010 
2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

3º) 16/11/2010 a 25/11/2010 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2010 3º ) 17/11/2010 a 26/11/2010 

LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI FERNANDES 2010 2º ) 29/11/2010 a 18/12/2010 

MAIRA MURRIETA COSTA 2010 2º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

MARCELO CASSIO SILVERIO 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 2010 2º ) 22/11/2010 a 11/12/2010 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2010 1º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

32                                             bs@mct.gov.br 

2º) 30/11/2010 a 19/12/2010 

MIRELLE MATEUS CORREA 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

PEDRO GUERRA NETO 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

PEDRO IVO AMARAL LIMA 2010 2º ) 21/11/2010 a 10/12/2010 

PEDRO MARTINS SCHMITT 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

REGINA RAMOS DA SILVA 2010 2º ) 22/11/2010 a 6/12/2010 

RICARDO ALEXANDRE CABRAL 2010 2º ) 8/11/2010 a 27/11/2010 

RICARDO MELAMED 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

RODRIGO BOAVENTURA TIBURCIO 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 
2010 2º ) 16/11/2010 a 30/11/2010 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2010 3º ) 29/11/2010 a 8/12/2010 

SALOMAO DE SOUSA MEDEIROS 2010 2º ) 22/11/2010 a 1/12/2010 

SCHEILLA LIMA MENDONCA 2010 3º ) 22/11/2010 a 1/12/2010 

TASSIA DE MELO ARRAES 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

THAIS DE ARAUJO PEDROSA 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

VANESSA MARTINS DE REZENDE 2010 2º ) 29/11/2010 a 8/12/2010 

 

SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 

ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2010 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2009 2º ) 16/11/2010 a 30/11/2010 

BARBARA RIBEIRO DE SANT'ANNA 2010 1º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

CONCEICAO APARECIDA DA SILVA 2010 1º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA LIMA 2010 2º ) 16/11/2010 a 5/12/2010 

GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2010 1º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2010 2º ) 16/11/2010 a 5/12/2010 

MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA 

ROCHA RODRIGUES 
2010 3º ) 8/11/2010 a 17/11/2010 

MEMORINA DE MELO RABELO 2010 2º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

MYRNA DAS DORES VASQUEZ 2010 2º ) 22/11/2010 a 11/12/2010 

ROSANGELA CAVALCANTI LINS ARAUJO 2010 2º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

33                                             bs@mct.gov.br 

 

REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 

CARVALHO 
2010 1º ) 16/11/2010 a 30/11/2010 

ANA MARIA COMINI CURI 2010 3º ) 17/11/2010 a 26/11/2010 

ANTONIO IBAÑES RUIZ 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

AYRTHON SANTANA VIEIRA 2010 1º ) 22/11/2010 a 21/12/2010 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2010 1º ) 23/11/2010 a 2/12/2010 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2009 2º ) 3/11/2010 a 22/11/2010 

FERNANDO FREITAS MELO 2010 3º ) 16/11/2010 a 25/11/2010 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2010 2º ) 5/11/2010 a 14/11/2010 

LADJANE JOSE DA SILVA 2010 2º ) 16/11/2010 a 30/11/2010 

MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2010 1º ) 19/11/2010 a 18/12/2010 

MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

NEWTON GYLNEY NASCIMENTO PADILHA 2010 2º ) 4/11/2010 a 23/11/2010 

RENATO DE OLIVEIRA MEDEIROS 2010 1º ) 18/11/2010 a 17/12/2010 

SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2010 2º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 

LUCIANO PEREIRA DUTRA 2009 3º ) 3/11/2010 a 12/11/2010 

 

 

REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 

JONES BORRALHO GAMA 2010 1º) 15/11/2010 a 19/11/2010 

NEWTON GYLNEY NASCIMENTO PADILHA 2010 1º) 25/11/2010 a 03/12/2010 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2010 1º) 13/12/2010 a 26/12/2010 

 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER 

A PARTIR DE 
REPROGRAMAÇÃO 

MARIA LUCIA MUNIZ DE ALMEIDA 2009 26/10/2010 09/11/2010 a 17/11/2010 

MARILIA GIOVANETTI DE 

ALBUQUERQUE 
2010 04/11/2010 24/02/2011 a 04/03/2011 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

34                                             bs@mct.gov.br 

 
LICENÇAS MÉDICAS: 

NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

ANA MARIA MARQUES 27 e 28.09.10 2 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

ANA MARIA MARIANO DE SOUZA 
21 a 05.09.10 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 20 a 22.10.10 3 

ANACLEIDES SALES RODRIGUES DE 

SOUZA 

27 e 28.09.10 2 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 29.09 a 1.10.10 3 

ANTONIA LIDIA FREITAS ESPINDOLA 5 a 11.09.10 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANTONIO MARCOS MONTEIRO BORGES 
29.09 a 1.10.10 3 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
7.10.10 1 

CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 6 a 12.10.10 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DANIELA NOGUEIRA COURY 20 a 24.09.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DANIELE XAVIER THIEBAUT 19.10 a 2.11.10 15 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

DALVA MARIA DOS SANTOS 17.09.10 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

DIVALDO ANTONIO MARCELLO DA 

FONSECA SOUZA 
19 e 20.10.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELISE SILVA DO NASCIMENTO 
4 a 8.10.10 5 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
11 a 15.10.10 5 

FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 23 a 24.10.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 

17.05 a 

15.06.10 
30 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
23.06 a 

22.07.10 
30 

FREDERICO JAYME MENDES SANTOS 
18 a 22.09.10 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 23 e 24.09.09 2 

GILZELE DA CUNHA BASTOS 14 e 15.10.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

HELIANA MOREIRA DE ANDRADE 

OLIVEIRA 
18 a 20.10.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 14 e 15.10.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JUCILENE SILVA ARAUJO 23 a 25.09.10 3 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

JOSE ANTONIO SILVERIO 
23.09 a 

12.10.10 
20 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSE MATEUS EVANGELISTA 4 a 12.10.10 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 5 a 8.10.10 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI 

FERNANDES 
25.10 a 7.11.10 14 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCRECIA IMACULADA CONCEIÇÃO 

PEREIRA 
15 e 16.09.10 2 

§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 10 a 14.10.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA 30.09 e 1.10.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA CONSUELO GOMES DA SILVA 6 a 15.10.10 10 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

MARIA DAS GRAÇAS TRINDADE DE SOUSA  
6.10.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 18.10.10 1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

35                                             bs@mct.gov.br 

20 a  22.10 10 3 

MARCIA DENISE OHANA 19.10.10 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

MARIA DILMA BELO 13 a 27.09.10 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA REGINA PINTO DE GUSMAO 

27.07 a 

15.08.10 
20 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

21 e 22.10.10 2 

MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 20.10.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MONIQUE TERESINHA PYRRHO DE SOUZA 

SILVA 

11 a 17.09.10 7 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

28.10 a 5.11.10 9 

MYRNA DAS DORES VASQUEZ 18.10.10 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

NORMA SUELI BATISTA GOMES 

26.09 a 

10.10.10 
15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 
13 a 27.10.10 15 

OSMAR DE MORAES 

22.09 a 6.10.10 15 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 
7 a 21.10.10 15 

20.10 a 3.11.10 15 

ORAILDES CAVALCANTE ALVES 27.09.10 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 20 e 21.09.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 30.09 a 9.10.10 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PAULO LUCIANO DA SILVA SANTOS 4.08 a 2.09.10 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES 

CARDONA 
7 a 14.10.10 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 
4 a 8.10.10.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 

GUERRA 
22 a 24.09.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSELENI SOUTO CORREA 24 e 25.09.10 2 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 
21 a 23.09.10 3 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
18 a 20.10.10 3 

SIMONE NASCIMENTO SOUZA 18 e 19.10.10 2 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

STHENIA GARSCHAGEN 28.09 a 7.10.10 10 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 28.09 a 1.10.10 4 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

TAIS KENIA GONCALVES 26 a 28.10.10 3 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 24.09.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VALDIRES SOARES DE OLIVEIRA 29.09  a 1.10.10 3 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

VALMIRON ANTONIO FERREIRA DA 

MOTTA 
3 a 17.10.10 15 

§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

VANESSA MURTA REZENDE 27 a 29.09.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VIRNA YUMI SUDA 
11.10.10 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
27 a 29.10.10 3 

TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 
27.09 a 

11.10.10 
15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

36                                             bs@mct.gov.br 

CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO 
Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

BRUNO TODD FREITAS SILVA 20.09.10 1 art. 473, inciso IV da CLT 

FRANCISCO GONZAGA FILHO 
24.09 a 

1.10.10 
8 

art. 97, inciso III, alínea “b”  da 

Lei nº 8.112/90 

MARIA JOSE RIQUE DE BARROS 
25.10 a 

1.11.10 
8 

art. 97, inciso III, alínea “b”  da 

Lei nº 8.112/90 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 21 a 28.10.10 8 
art. 97, inciso III, alínea “b”  da 

Lei nº 8.112/90 

VALDIRES SOARES DE OLIVEIRA 26.10.10 1 art. 473, inciso IV da CLT 

 

 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

PORTARIA N
o
 40, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 

Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 

01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1º Designar a servidora MARITA CAMPOS MAESTRELLI, como responsável 

pela Autoridade Certificadora do CBPF vinculada a Infra-estrutura de Chaves Públicas para 

Ensino e Pesquisa; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

37                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 

 

PORTARIA Nº 49, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 407, 

de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art.1º Designar o servidor RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES – Chefe da 

Divisão de Pesquisa, Atualização e Manutenção de Produtos Especiais, como Gestor do 

Contrato 1.5.2280/2010, Processo n.º 01210.002280/2010-68, referente à contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de organização de eventos, conforme 

descrição constante no Edital do Pregão nº 010/2010 e seus Anexos, firmado entre o Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa SWORT – 

SERVIÇO DE FESTAS E EVENTOS LTDA. 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIGO 

 

SIMPLICIDADE 
por Luís Fernando Veríssimo  

 

Cada semana, uma novidade. 

A última, foi que pizza previne câncer do 

esôfago. 

Acho a maior graça. 

Tomate previne isso, cebola aquilo, 

chocolate faz bem, chocolate faz mal, um cálice de 

vinho diário não tem problema, qualquer gole de 

álcool é nocivo, tome água em abundância, mas em 

geral, não exagere... 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

38                                             bs@mct.gov.br 

Diante desta profusão de descobertas, acho mais seguro não mudar de hábitos. 

Sei direitinho o que faz bem e o que faz mal prá minha saúde. 

Prazer faz muito bem. 

Dormir me deixa 0 Km. 

Ler um bom livro, faz-me sentir novo em folha. 

Viagens aéreas não me incham as pernas; 

incham-me o cérebro, volto cheio de idéias. 

Brigar, me provoca arritmia cardíaca. 

Ver pessoas tendo acessos de estupidez, me embrulha o estômago! 

Testemunhar gente jogando lata de cerveja pela janela do carro, me faz perder toda a 

fé no ser humano... 

E telejornais... 

Os médicos deveriam proibir... 

como doem! 

Caminhar faz bem, namorar faz bem, ficar em silêncio quando uma discussão está 

pegando fogo faz muito bem: você exercita o autocontrole e ainda acorda no outro dia sem se 

sentir arrependido de nada. 

Acordar de manhã, arrependido do que disse ou do que fez ontem à noite, isso sim, é 

prejudicial à saúde. 

E passar o resto do dia sem coragem para pedir desculpas, pior ainda. 

Não pedir perdão pelas nossas mancadas, dá câncer, guardar mágoas, ser pessimista, 

preconceituoso ou falso moralista, não há tomate ou mozzarela que previna! 

Ir ao cinema, conseguir um lugar central nas fileiras do fundo, não ter ninguém 

atrapalhando sua visão, nenhum celular tocando e o filme espetacular, uau! 

Cinema é melhor prá saúde do que pipoca. 

Conversa é melhor do que piada. 

Exercício é melhor do que cirurgia, 

Humor é melhor do que rancor. 

Amigos são melhores do que gente influente. 

Economia é melhor do que dívida. 

Pergunta é melhor do que dúvida. 

Sonhar é o melhor de tudo e muito melhor do que nada! 

 
Disponível em: http://linguagemimagembobagem2009.blogspot.com/2009/11/simplicidade-por-luis-fernando.html. 

Acesso em 12/11/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 21, 12 nov. 2010 

39                                             bs@mct.gov.br  


